بیادگار: حضور حافظِ ملت علامہ شاہ الحاج عبدالعزیز قدس سرہ بانی الجامعۃ الاشرفیہ

نزیہ سہیل پورستی
عزیز ملت حضرت علامہ شاہ
عبدالحفیظ عزیز
سربراہ اعلیٰ
الجامعۃ الاشرفیہ، مبارک پور

اشرفیہ

ماہ نامہ مبارک پور
الجامعۃ الاشرفیہ کا دینی و علمی ترجمان

THE ASHRAFIA MONTHLY Mubarakpur, Azamgarh (U.P.) India. 276404

ذیقعدہ - ذی الحجہ 1444ھ

جون 2023ء

جلد نمبر 47 شماره 6

مجلس مشاورت

مولانا محمد احمد مصباحی
مفتی محمد نظام الدین رضوی
مولانا محمد ادراپس بستوی
مولانا محمد عبدالمبین نعمانی

مجلس ادارت

مدیر اعلیٰ : مبارک حسین مصباحی
منیجر : محمد محبوب عزیز
تزیین کار : مہتاب پیالی

BHIM

BHIM UPI Payments Accepted at
ASHRAFIA MONTHLY

گلبرگہ آنے اور یہاں مستقل قیام کرنے کے بعد آپ کے وعظ
و ارشاد، تعلیم و تبلیغ، تصنیفی خدمات اور علمی مشاغل کے حوالے سے
بابائے اردو مولوی عبدالحق لکھتے ہیں:

شیخ نصیر الدین چراغ دہلوی کے خلیفہ و
مرید سید محمد بن سید یوسف احسنی الدہلوی (وفات:
825ھ) تھے جو "گیسودراز" کے لقب سے
مشہور ہیں۔ یہ اپنے پیر و مرشد کی وفات کے بعد
جب 801ھ / 1398ء میں گجرات کے رستے

ایک سو پانچ (105) کتابیں تصنیف فرمائیں۔ آپ اپنے عہد کے ایک عظیم ترین قطبِ کامل اور عارف و واصل ہوئے ہیں۔ آپ شریعت و طریقت کے جامع اور حقیقتِ حق و اسرارِ حقیقت کے محرم راز تھے۔ آپ کیتائے روزگار تھے اور ایک ایسا مقام رکھتے تھے جس کی نظیر اولیائے کرام میں بہت کمیاب ہے۔

شخصیت اور کارنامے
باب دہم: سلطان المناظرین! ارباب علم و دانش کی نظر میں
مؤلف ایک نظر میں:

آپ کی ولادت موضع اونٹیا پوسٹ اسکار بازار ضلع سدھار تھ
نگر۔ یو پی میں 16 ربیع الثانی 1404ھ/11 فروری 1982ء میں
ہوئی۔ سدھار تھ نگر کے مختلف مدارس میں تعلیم حاصل کی اور دورہ
حدیث جامعہ رضویہ منظر اسلام بریلی شریف سے 14 صفر 1423ھ/
28 اپریل 2002ء میں کیا۔ آپ فراغت کے بعد سے آج تک جامعہ
اہل سنت امداد العلوم مہٹنا پوسٹ کھنڈسری ضلع سدھار تھ نگر میں
تدریسی خدمات انجام دے رہے ہیں۔

تحریر و نگارش اور شعر و شاعری میں امتیازی مقام رکھتے ہیں۔
لکھتے ہیں اور بھر پور لکھنے کی کاوش فرماتے ہیں۔ متعدد موضوعات 72
کتابیں مرتب فرما چکے ہیں۔

حیات و خدمات
- باب دوم: سلطان المناظرین اور ان کے مرشد برحق
- باب سوم: سلطان المناظرین اور ان کے اساتذہ
- باب چہارم: سلطان المناظرین اور ان کے معاصرین
- باب پنجم: سلطان المناظرین اور ان کے تلامذہ

علم آپ کے ساتھ رہے، چند ماہ کے بعد آپ کان پور واپس تشریف لے گئے، اور حسب سابق چند ماہ تدریسی خدمات انجام دیں۔
”حیات سالک میں ہے کہ حکیم الامت مفتی احمد یار خان نعیمی (1353ھ/1916ء تا 1338ھ/1919ء بدایوں اور 1338ھ/1919ء تا 1341ھ/1922ء مینڈھو علی گڑھ سے پڑھ کر) مراد آباد بہ غرض حصول تعلیم تشریف لائے اور حضرت صدر الافاضل نے مفتی صاحب کو، ان کے مطلوبہ معقولات کے اسباق شروع کرادیے۔“ اس کے بعد تحریر ہے:

”اسباق شروع تو کرادیے مگر حضرت کی گوناگوں مصروفیات، ان کے پاس فراغت اور سکون کے لمحات کم ہی چھوڑتی تھیں، نتیجہً اسباق میں ناغے ہونے لگے، تنگ آکر مفتی صاحب ایک بار مراد آباد سے نکل کھڑے ہوئے۔

ہم بے پناہ مبارک باد پیش کرتے ہیں حضرت مصنف کی بارگاہ عالی جاہ میں کہ آپ نے ہمیں ان کی حیات و خدمات کے مطالعہ کا موقع عنایت فرمایا۔ یہ صحیح ہے کہ درخت اپنے پھل سے پہچانا جاتا ہے۔ آپ ایک کثیر الجہات شخصیت ہیں، آپ کے بہت سے رخنوں پر حضرت مصنف نے الگ الگ کتابیں لکھی ہیں۔ سلطان المناظرین کی ولادت 1327ھ/1909ء میں موضع اکڑہرا، پوسٹ ڈھبروا، ضلع بستی (حالیہ سدھارتھ نگر) میں ہوئی۔ ان دنوں ضلع بستی، گوڈہ بہرائچی اور گورکھ پور کے علاقے بڑی حد تک غیر مقلدیت زدہ اور وہابیت کی یلغار سے دوچار تھے۔ آپ کے گاؤں اور خاندان پر بھی ان ہی کا تسلط تھا۔ آپ نے ابتدائی تعلیم اپنے گاؤں کے مدرسہ میں حاصل کی، دس برس کی عمر میں 1336ھ/1918ء کو وہابیوں کے قدیم مدرسہ دارالہدی یوسف پور سدھارتھ نگر میں داخلہ لیا اور 1338ھ/1920ء تک تین برس آپ نے یہاں گزارے۔ سوال 1339ھ مئی 1921ء میں آپ غیر مقلدین کے مرکزی مدرسہ رحمانیہ بنارس میں داخل ہوئے اور شعبان 1341ھ/1923ء تک مشکاۃ شریف اور ترمذی شریف تک آپ یہاں مغز ماری فرماتے رہے۔

ان ایام میں آپ نے کیا پڑھایا خود سلطان المناظرین کی سمجھ سے بھی باہر تھا۔ عام طور پر ان بد عقیدوں کے مدارس میں پڑھایا کم جاتا ہے، مگر تعلیم و تربیت کا ڈھنڈورا زیادہ پیٹا جاتا ہے۔ حضرت سلطان المناظرین ذہین محنتی، اور علم و فضل کی تلاش میں سرگرداں تھے، 1342ھ/1924ء میں حضرت علامہ مشتاق احمد کانپوری جامعہ معینیہ عثمانیہ اجیر معالی سے مستعفی ہو کر کان پور آگئے تھے۔ آپ کی جگہ مصنف بہار شریعت صدر الشریعہ حضرت مفتی امجد علی اعظمی قدس سرہ تشریف لے گئے۔ آپ کو معلوم ہوا کہ کان پور مدرسہ احسن المدارس میں علم و فضل کے بحر بے کراں حضرت علامہ مشتاق احمد ابن استاذ زمن مولانا احمد حسن علیہما الرحمہ بحیثیت مدرس خدمت انجام دے رہے ہیں۔ خیر آپ وہاں پہنچے، استاذ گرامی نے آپ کی صلاحیت دیکھ کر از سر نو کافیہ سے پڑھانا شروع فرمادیا۔ اب سلطان المناظرین مطمئن ہوئے، گویا کہ شدید پیاسے کو علم و حکمت کا امینڈتا ہوا چشمہ شیریں مل گیا۔ کم و بیش ایک ماہ کے بعد استاذ گرامی علامہ مشتاق احمد کانپوری مدرسہ شمس العلوم بدایوں شریف 43-1342ھ/1923ء میں بحیثیت استاذ تشریف لے گئے۔ سلطان المناظرین بھی بحیثیت طالب

”الشاہد“ میں رقم فرمائی ہے۔ واضح رہے کہ حضرت بحر العلوم نے یہ اہم کتاب 1949ء سے 1956ء کے درمیان تحریر فرمادی تھی، مگر بعض موانع کی وجہ سے اس کی اشاعت نہیں ہو سکی تھی۔ 1960ء میں اس کی اولین اشاعت ہوئی۔

کیوں کہ جب تک دعویٰ متعین نہ ہو، دلیل کی حیثیت بے معنی بحث کی ہوتی ہے۔“ (الشاہد، ص: 4، 5)

حضرت بحر العلوم کی یہ کتاب اپنے موضوع پر بے مثال تھی

مدرسہ اسلامیہ اندر کوٹ میرٹھ کے سرپرست جناب بشیر الدین صاحب کا زبردست اصرار ہوا اور حضرت 1343ھ / مئی 1925ء میں میرٹھ تشریف لے گئے۔ ساتھ میں حضرت مفتی احمد یار خان نعیمی اور حضرت سلطان المناظرین بھی تھے۔ یہاں حضرت سلطان المناظرین نے تین سال اپنے استاذ گرامی سے پڑھا اور شعبان المعظم 1346ھ / فروری 1928ء میں دستار فضیلت اور سند فراغت حاصل کی۔ اب ہم یہاں یہ تحریر کرنا بھی ضروری سمجھتے ہیں کہ حضرت مصنف نے تحریر فرمایا ہے کہ حضرت نے میرٹھ کے حصول علم کے دور میں ملا حسن کا عربی حاشیہ لکھا۔ آخری صفحہ پر آپ کی دستخط کے ساتھ 17 جمادی الثانی 1346ھ مذکور ہے۔

سلطان المناظرین حضرت مفتی عتیق الرحمن یعنی آپ کے خصوصی استاذ ہے باقی مشاہیر اساتذہ میں حضرت مولانا خلیل الرحمن اور حضرت مولانا عبد الباری علیہ الرحمہ۔ آپ کو اپنے والد گرامی حضرت شعیب الاولیاء علیہ الرحمہ سے مختلف سلاسل کی خلافتیں حاصل تھیں۔ آپ نے دارالعلوم فیض الرسول براؤں شریف اور اپنی خانقاہ کے روحانی سلسلے کی بھرپور خدمت انجام دی۔ طویل علالت کے بعد بہ عمر 77 برس 18 رجب 1412ھ / 24 جنوری 1992ء میں وصال پر ملال ہوا۔ خانقاہ شعیب الاولیاء میں آپ کا مزار اقدس بھی مرجع انام ہے۔

ناچیز مبارک حسین مصباحی حضرت شعیب الاولیاء سیمینار اور عرس میں براؤں شریف حاضری کی سعادت حاصل کر چکا ہے۔

(2) شیخ طریقت حضرت پیر عبدالمستین علیہ الرحمہ:

آپ کی ولادت 1918ء میں قصبہ التفات گنج سے متصل

برسوں تک حضرت متین الاولیا انہیں ٹانڈہ سے براؤں شریف پیدل آمد و رفت فرماتے، براؤں شریف آپ کی جماعت کی تدریس کے لیے سلطان المناظرین علیہ الرحمہ کو بلا یا گیا، مگر افسوس درس نظامی ابھی مکمل بھی نہیں ہوا تھا کہ والد گرامی حضرت محبوب الاولیا کا وصال 8 جمادی الاخریٰ 1357ھ / 5 اگست 1938ء کو ہو گیا۔ خانقاہی ذمہ داریاں آپ کے کاندھوں پر آگئیں روحانی معارف سے آپ پورے طور پر مالا مال تھے۔

جب متین الاولیا بالغ ہو گئے تو حضرت محبوب الاولیا کے خلیفہ حضرت شعیب الاولیا نے وصیت کے مطابق چاروں سلسلے کی خلافتیں انھیں عطا فرمادیں۔ حضرت متین الاولیا نے دین و سنیت کے فروغ کے لیے بڑی خدمات انجام دیں، 89 برس کی عمر پائی۔ 26 محرم 1428ھ / 15 فروری 2007ء میں وصال فرمایا۔ مزار شریف ڈھلمو شریف میں مرجع عوام و خواص ہے۔ احقر مبارک حسین مصباحی غفرلہ برسوں پہلے شاید دوبار خانقاہ کے اعراس کے مواقع پر حاضری کی سعادت حاصل کر چکا ہے۔

(3) شیخ القرآن حضرت علامہ عبداللہ عزیز قیاس سرہ

آپ نے برسوں تک جامعہ اشرفیہ مبارک پور میں ایک کامیاب استاذ و مربی کی حیثیت سے متعدد درس گزارے۔

صرف اسمائے گرامی سیرد قلم کیے ہیں۔

مرشد گرامی اور آپ کاروحانی فیضان:

آپ سلسلہ روحانیت میں اپنے عہد کے عظیم بزرگ مفسر قرآن صدر الافاضل سید محمد نعیم الدین مراد آبادی قدس سرہ کے دست گرفت تھے۔ 21 صفر 1300 ہجری/ یکم جنوری 1882ء میں آپ کی ولادت ہوئی، بیس برس کی عمر میں 1320ھ/ 1902ء میں مدرسہ امدادیہ مراد آباد میں آپ کی دستار فضیلت ہوئی۔ آپ مختلف علوم و فنون خاص طور پر فن تفسیر میں کیتائے روزگار تھے۔ امام احمد رضا قدس سرہ کے ترجمہ قرآن کنز الایمان پر آپ کی تفسیر خزائن العرفان شہرہ آفاق ہے۔ آپ اپنے اساتذ گرامی شیخ الکل حضرت علامہ شاہ محمد گل قدس سرہ کے مرید و خلیفہ ہیں۔ آپ شیخ المشائخ سید شاہ محمد علی حسین اشرفی کچھوچھوی قدس سرہ اور امام احمد رضا محدث بریلوی قدس سرہ کے بھی خلافت یافتہ ہیں، آپ عظیم مفسر، محدث، متکلم، محقق، مناظر، بلند پایہ مصنف اور صحافی ہیں۔ آپ کا وصال 18 ذی الحجہ 1367ھ/ 23 اکتوبر 1948ء میں ہوا۔ آپ کا مزار اقدس جامعہ نعیمیہ مراد آباد کی مسجد کے پہلو میں مرجع عوام و خواص ہے۔ حضرت سلطان المناظرین ان ہی کے دامن کرم سے وابستہ اور مرید ہیں۔

نیپال میں مزار اقدس:

آپ فکر و دانش کے اعلیٰ معیار پر فائز تھے، کس سے کیسے ملنا چاہیے شرعی نقطہ نظر سے یہ آپ خوب جانتے تھے۔

اعمال ہیں سیاہ بہت اے مرے شفیع
پیشِ خدا نجات کی عیدی عطا کریں

احمد کے دل سے دور ہوں اوہامِ باطلہ
اچھے تصورات کی عیدی عطا کریں

مولانا محمد طفیل احمد مصباحی

سفر آخرت

عالم فاضل ہیں۔ آپ کے پوتے مولانا طارق مدنی تحریک لبیک تحصیل
حضروائیک کے نائب ناظم ہیں۔ اس خانہ ہمہ آفتاب است
1415ھ/1995ء میں آپ کی اولاد امجاد کی کاوشوں سے
کامرہ کینٹ میں قطبہ موڑ کے سامنے اہل سنت کا ایک عظیم ادارہ
دارالعلوم محمدیہ غوثیہ فیض القرآن کا قیام عمل میں آیا۔ مولانا حافظ حامد
رضا اس کے سرپرست اعلیٰ اور مولانا حافظ غلام مرتضیٰ اس کے ناظم
اعلیٰ ہیں۔ یہاں قرآن وحدیث کی درس و تدریس کا عمل نہایت ہی
احسن انداز میں جاری وساری ہے۔ یہاں سال میں کئی اسلامی
تقریبات بھی نہایت ہی شایان شان طریقے سے منعقد کی جاتی ہیں
جن میں اہل سنت کے جید علماء و مشائخ کو مدعو کیا جاتا ہے جو اپنے
مواعظ حسنہ سے عوام و خواص کو مستفیض کرتے ہیں۔

دارالعلوم میں طلبہ کی تنظیم بزم رضا بھی علامہ حافظ فرمان علی
رضوی کی راہنمائی میں نشر و اشاعت کے محاذ پر جہاد بالقلم میں نہایت
ہی برق رفتاری سے مصروف ہے۔

مولانا حافظ محمد صادق دریاوی رحمۃ اللہ علیہ کی ساری زندگی
زہد و تقویٰ سے عبارت ہے۔ آپ نے اپنی زندگی کا اکثر حصہ نماز
تراویح میں قرآن کریم سنانے میں گزارا ہے۔ 1414ھ/1994ء
میں آپ حج و عمرہ اور مدینہ منورہ میں زیارت رسول اللہ صلی اللہ علیہ
وآلہ وسلم کی سعادت سے سرفراز ہوئے۔

آپ اس وقت اپنی عمر کے پچانوے سال میں تھے کہ ضعف و
علاقت کی وجہ سے طویل عرصہ سے صاحب فراش تھے کہ 28 شوال
المکرم 1444ھ/19 مئی 2023ء بروز جمعہ رات دس بجے اپنے گھر کامرہ
خورد (انک) میں داعی اجل کو لبیک کہ گئے۔ انا للہ وانا الیہ راجعون۔

آسمان تیری لحد پر شبنم افشانی کرے
سبزہ نور ستہ اس گھر کی نگہبانی کرے

اللہ تعالیٰ اپنے محبوب حضرت احمد مجتبیٰ محمد مصطفیٰ صلی اللہ علیہ
وآلہ وسلم کے طفیل آپ کو کوٹ کوٹ جنت نصیب فرمائے اور آپ جو
نیک اور صالح اولاد کا کلمستان علم و فضل چھوڑ کر جا رہے ہیں، اسے آپ کا
صدقہ جاریہ بنائے۔

کچھ اپنی
صالح اور نیک اولاد امجاد چھوڑ کر جاتے ہیں، کچھ اپنے مشاہیر تلامذہ تو
کچھ اپنے قلم و قراطس کے حسین و جمیل نقوش چھوڑ کر جاتے ہیں۔
ایسے ہی نفوس قدسیہ میں صوفی باصفا حافظ محمد صادق رحمۃ اللہ علیہ کا
اسم گرامی بھی شامل ہے۔

صوفی باصفا حافظ محمد صادق رحمۃ اللہ علیہ ابن شیخ عبدالرزاق رحمۃ
اللہ علیہ ابن رحمت جی رحمۃ اللہ علیہ کی ولادت باسعادت
1348ھ/1930ء میں مملکت خداداد پاکستان کے صوبہ پنجاب کے ضلع
انک کے مردم خیز خطہ کامرہ خورد میں ہوئی۔ آپ گجر قبیلہ کے ایک فرد فرید
ہیں۔ آپ کا خانوادہ نجابت و شرافت کا ایک استعارہ ہے۔ آپ کی ابتدائی
تعلیم و تربیت گھر میں ہوئی۔ آپ نے دربار عالیہ دریا شریف کے مسند نشین
حضرت قبلہ ثانی رحمۃ اللہ علیہ سے قرآن کریم حفظ کرنے کی تکمیل کی اور ان
ہی کے دست حق پرست پر بیعت و ارادت کی سعادت حاصل کی۔

1377ھ/1958ء میں آپ کی ازدواجی زندگی کا آغاز ہوا۔
اللہ تعالیٰ نے آپ کو کثیر اولاد امجاد سے نوازا۔ آپ کی اولاد امجاد میں
سات فرزند ان اور تین دختران شامل ہیں۔

آپ نے اپنی اولاد امجاد کی اسلامی اصولوں کے مطابق تعلیم
و تربیت میں کوئی کسر اٹھانہ رکھی۔

آپ کے فرزند ان میں مولانا محمد عارف، حامد رضا، غلام مرتضیٰ،
محمد حنیف اور محمد طاہر حافظ قرآن اور عالم فاضل ہیں۔

اس موقع پر مولانا محمد بدر عالم اعظمی، مولانا عبد الرحیم امام و خطیب جامع مسجد غوثیہ بھدولی، مولانا کمال الدین، حافظ محمد سیف خان، محمد انصار خاں سکریٹری جامع مسجد غوثیہ، محمد سجاد خاں، عبد الغفار عرف جن خاں سمیت کثیر تعداد میں دیگر افراد موجود تھے۔

تحریک دعوت انسانیت کے متعدد شعبوں کا افتتاح

مورخہ 3 ذی قعدہ 1444ھ مطابق 24 مئی 2023ء بروز بدھ آستانہ عالیہ رفیقہ ڈیرہ پور شریف کان پور دیہات میں تحریک دعوت انسانیت کے زیر اہتمام عظیم الشان تقریب افتتاح کا انعقاد ہوا، جس کی سرپرستی حضرت مفتی رحمت اللہ سابق شیخ الحدیث مدرسہ مدینۃ العلم بھدوی اور علامہ سید انور میاں چشتی سربراہ اعلیٰ جامعہ صمدیہ دارالخیر پھونڈ شریف